
Pokrok ZApadu
mercielního klubu v Omaze a při-i- al

usnesení následující: "Usneseaby výrobky z káznice byly co ta

Pokrok Západ
lepší Na všecky křivdy mlčí chu

dinka jako oukroptček Ty "faj-týřsk- é"

články jakými oplývá
každé číslo — ty well ty musejí
tam přicházet zázrakem nebo

jsou psány když velební redaktoři

nalézají se v takovém stavu že by

ani zákonem k zodpovědnosti po-

tahováni nebyli

K VAVŘÍNŮM KTERÉŽ MOCNÍ NÁROD

americký dobyl si ve válce proti

Španělsku přidružily se nyní nové

dobyté nad Filipínci O chrabro-

sti našeho vojska nemůže býti
ovšem ani té nejmenší pochybno-
sti Naši hoši nechť by stáli

proti kterémukoliv a jakémukoliv

nepříteli budou se držeti dojista
hrdinsky Však ale zápas ameri-

ckých vojínů vyzbrojených nej-lepší-

a nejnovějšími zbraněmi

proti filipínským lučištníkům jest
přece jen zápas nerovný

VE STÁTNÍM SNĚMU JIŽNÍ DAKOTY

navržena byla předloha zákona a
té? již v sněmovně poslanecké

prošla kteráž má za účel docíliti

smíření stran rozvaděných a pře-

dejiti žalobám Předloha tato
že než započat bude

jaký civilní soud před smírčím

soudcem má týž na Žádost které

Mír spečetén

Nejistota kteráž panovala po
tolik týdnů jak zachová se senát
vůči smlouvě míru vyjednané ko-

misí v Paříži rozplašena minulým

pondělkem Až do poslední hodi-

ny nevědělo se s určitostí jestli
docílen bude potřebný počet hlasů
ku schválení smlouvy Kdežto před
měřičem prohlašovali přívrženci

politiky rozpínavosti bombasticky
že schválena bude smlouva skoro

jednohlasně obzvlášť když i pa-

tron stříbrařů pan Wm J Bryan
slavně prohlásil se pro schválení

smlouvy míru tak jak uzavřena

Však čím déle uvažováno bylo o

předmětu tomto tím více vznikaly

pochybnosti a před desíti dny ne-

tajily se již přívrženci rozpínavosti
tím že nedoufají bbdržeti potřeb-

ný počet hlasů ku schválení smlou-

vy Naproti tomu odpůrci schvá-

lení ujišťovali že potřebný počet
hlasů vůbec docílen nebude

O některých ze senátorů bylo
známo že smlouvu sice neschva-

lují avšak nechtí se stavěti na od-

por politice presidenta O jiných
opět tvrdilo se že nedají hlasQ

svých pro schválení jestliže dříve
nebude přijmuto prohlášení že

Spojené Státy nehodlají trvale se

zmocniti souostroví filipínského

Jak se zdá nepodlehi pochybno
sti že by smlouva nebyla došla
schválení kdyby v posledním oka
mžiku nebyla propukla válka

AspoR dva z těch kteří pro schvá-

lení hlasovali prohlásili že činí

tak pouze jen vzhledem ku změně

okolností následkem propuknutí
nepokojů na Filipínách bez jejich
hlaaů nebýval by docílen potřebný
počet a lze tedy mít i za to že

kdyby nebyla válka vypukla ne

měla by smlouva potřebný počet
dvou třetin hlasů a nabyla by
schválená aspoň ne v tom znění v

jakém schválena jest
Na jiném místě uvádíme rozbor

hlasování pro a proti schválení

smlouvy z kteréhož lze viděti že

velká většina republikánů hlasova-

la pro schválení politiky republi
kánského presidenta však toto

bývalo by nemožným kdyby ne-

byl též značný počet demokratů a

populistů hlasy své pro schválení

na vábu nevložil Není to tedy
dílem výhradně ani jedné ani
druhé strany A přece lze již ati

jaké stanovisko strany
vůči otázce rozpínavosti v budou

cnosti zaujmou Nemůže bytí
nejmenší pochybnosti o tom že

republikáné kteří hlasovali pro

potvrzení smlouvy činili tak u vě

domí následků a s úmyslem nésti
za ně zodpovědnost Činili to

vlastně ze zásady Však zárovefi

nemůže býti pochybnosti o tom

Že demokraté a populisté kteří

svými hlasy přispěli ku schválení

smlouvy učinili tak z pouhého

Kdyby byli odepřeli
hlasů svých nyní bývala by doji-

sta rozřešena rázem a v zápětí

rozpínavosti otázka osadní
V pádu tom jestli že mělo se do-sta- ti

schválení smlouvě vůbec by-

lo by se to stalo pouze jen s opra
vením článku vztahujícího se na

Filipíny v tom smyslu jak navr-

hoval senátor Vest totiž zřeknu-

tím se jakýchkoliv nároků na

Filipínské Tím by ovšem

také bývala rozřešena celá otázka

filipínská a v podstatě otázk 1 roz

pínavosti neboť přivtělení Porto
Rica byť bychom je nemohli

schvalovati mohli bychom si ko

nečně dáti líbící co nevyhnutelné
zlo z války vyplynuvší Však to

by bylo právě co pan Bryan a je-

mu rovní politikáři strany jeho ne-

chtěli Oni nechtěli aby státni-

ckým spůsobem rozhodnuta byla
otázka tato Oni prohlašovali a

prohlašují že s politikou anoek-tač- ní

se ne&hodují ale nepoužili
hlasů svých aby jí z politické aré

ny vymítily nýbrž naopak posta
rali se o to aby otázka tato stala
se palčivou otázkou politickou pro
leta budoucí

Schválení smlouvy jest v pod-

statě prohlášením míru se strany
Spojených Států Aviak mír ne

bude zákonnitě prohlášen pokud

ještě také strana druhá vláda

španělska smlouva neschválí a

pokud schválení vyměnění nedo

jde O tom že vláda španělská
přivolení dá nelze ani dost málo

pochybovat Ztrácí ovšem smlou

vou veškeré své ostrovní državy
avšak na míitě aby Spoj Státům
dala aáhradu válečnou tak jako
pokořený nepřítel vidy učiniti

musí shrábne sama dvacet milion a

dolarfl sto miliona peset do své

pokladny Kdyl by nebylo již jiné
pohnutky pak to le vyprádznéná
pokladna státní se opět trochu na-

plní přimme ovšem kortesy k

vy Ustatné ovsem ani jinak
učiniti nemohou

Až bude smlouva i se Španěl
skem schválena a schválení oba

polně vyměněno pak tím nastane

svrchovanost naše teprve na Fili

pínách a Filipiůané kteříž ve

zbrani stojí domáhajíce se svobo-

dy a neodvislosti budou pak re

bely proti svrchovanosti Spoj
Států Oátatní obyvatelstvo

fiili-pins-

bude pak našimi poddaný
mi jestli je snad neprohlásí kon

gres za plnoprávné nám ve všem

tovné občany

Nejzajímavějšf věcí při všem je
že mezi tím co senát pečetil mír

se Španělskem rachotily pušky a

děla na Filipínách a tekla krev

svobodných občanů amerických i

svobody se domáhajících domorod

ců Smlouvou míru uvázali jsme
si na sebe břemeno jež dojista
těžce pociťovati budeme Mír je

zpečetěn ať Žije válka!

Státní sněm nebrasský

V situaci senátorské posud ne-

nastal Žádný obrat aniž vyhlídka
k němu Porady s jednotlivými
vůdci a čelnými republikány ve

sněmu nevedly posud k žádnému

výsledku Ač všichni pociťují že

zápas neskončí se jinak nežli když
dříve republikánská většina v kau- -

kusu o rozhodném kroku se usne-

se nemohou se vůdcové shodnou-t- i

o podmínkách za jakých by
kaukus odbýván a usneŠení učiněno

býti mělo Hlavní kandidáté drží

posud své síly pohromadě a žád

ným z nich nebyl učiněn posud
náběh ku docílení zvolení a jak se

prozatím podobá nebude ještě v

nejbližších dnech Jest však mo

žno že po neděli nastane obrat
ač nikdo nemůže říci s uějakou
určitostí že tak sestáné
Mezi tím sněm pokračuje v prá

cích svých a sice lze říci že dosti

obstojně Každodenně projedná-
vány jsou různé předlohy a pone-nábl- u

dospívají ku jednání koneč

nému

V senátu v úterý rozhodnul
bylo o mnohých zprávách výborů
a oekteré předlohy položeny na

pořádek k budoucímu jednání
kdežto jiné uloženy k věčnému

odpočinku Delší dobu jednáno
bylo o předloze číslo 1 směřující
k opravě nynějšího volebního zá-

kona a táž konečně odkázána byla

zpět za účelem oprav v plenárním
zasedání V odpoledním zasedání

požadoval senátor Schall hlasová
ní p své předloze usnesení že sně

movna schvaluje volbu senátorů

přímým hlasováním a usnesení při-

jato bez odporu Ostatek odpo-
ledne ztrávea v plenárním zasedá
ní Ve středu dopoledne prošlo
senátem opět několik předloh Čt

lících k lepší úpravě našeho zá

konníka Mezi přijatýni v senátu

předlohami byly následující: před
loha dle kteréž krádež dobytka bez
ohledu na jeho cenu jest zločinem

a dle toho se tresce předloha sni-

žující daS na psy z I3 00 na Jjtoo
Senátor 0'Ntill z Holt podal ná-

vrh usnesení dlouhého jehožto

krátký smysl jest že jsme válku

proti Španělsku započali proto jen
abychom domohli Kubánnřtm ke

svobodě a neodvislosti a proto Že

má vojsko naše vzato býti pryč z

Filipín a obyvatelstvu týchž volná

ruka k zřízení vlastní vlády pone-
chána V senátu se objevilo ve

čtvrtek proč vlastně populisté tak

usilovali o přijetí usnesen ív zájmu
voleb senátorů voličstvem Sen

Forrell totiž podal návrh předlo-

hy nařizující zvláštní volbu příští
měsíc při které by se rozhodovalo
o senátora Sen Allen by byl

jediným kandidátem populistů re-

publikáné pak mohli by si vybrati
tři kandidáty a když by všichni tři

obdrželi více hlasů než Allen sám

tedy ten jenž by měl nejvíce po-

važován by by) za zvoleného a

sněm byl by povinnen jej zvolití

Ovšem když by měl nejvíce hlasů

Allen byl by sněm pak povinnen
jeho zvolit Návrh 01 lem položen
na stůl po delší debatě Skoro

celý den ztráven v plenárním se-

zení připravováním předloh

V sněmovně poslanecké v úterý
mezi jinými byly následující před-

lohy! ustanovující zřízení státní
komise pohrobnické ustanovující

plat správců jmění o nějž spor se

vede Jiné předlohy projednány
a buď zavrženy aneb k odporučení
přijmuty v plenárním zasedaní
Ve středa předložena byla žádost
ústřední dělnické unie z Omabyza
přijetí předloh vztahujících se na

zápověď práce dětské urovnání

sporů dělnických dohlídko na to-

várny máslovny i mlékárny opa-

tření na budovách amoiaajfd
cxííjkcJ v piia ohni poiadaci

kové znamenány vztahující se na

uniové známky ustanovující osmi-

hodinovou dobu pracovní a roz-

šiřující práva úřadovny dělnické-Poslane-

Tanner 7 Nance podal
návrh velebící W J Bryana za

to že podporoval presidenta v je-

ho politice a odporoučel schválení

smlouvy míru jakož i senátora

Thurstona za to že pro smlouvu
míru hlasoval návrh položen byl
na stůl 51 proti 44 hlasům Větši-

na dne btrávena byla v projedná-
vání předloh v zasedání plenárním
Ve čtvrtek projednala sněmovna

mnohé zprávy výborů Burns z

Lancaster navrhl usnesení kte

rým schvaluje se jednání obou

senátorů Allena i Thurstona že

hlasovali pro schválení smlouvy
míru a tím schválili politiku nej-lepší-

presidenta od časů Abra-

hama Lincolna Usnesení bylo

přijato Odpoledne zasedala sně-

movna v plenárním sezení probí-

rajíc předlohy na denním pořádku
se nalézající
Komise kteráž vyšetřovala spor

o místa poslanecká z Fillmore Co

a kteráž minulý týden usnesla se

podati zprávu dle kteréž by byl:
prohlášeni za zvolené Anderson

populista a Conwell republikán
přišla tento týden k jinému úsud
ku Sečítala totiž všechny hlasy
i z oněch dvou precinktů kteréž

při místním sporu ve Fillmore Co

byly zavrženy a na základě toho

sčítání odporoučí nyní aby za

zvolené prohlášení popul Taylor
a repuolikáo Conwell Počítá se
že tento spor vyžádá výloh $2500
až I4000 jež ovšem poplatnictvo
bude muset platiti

NEBRASKA

— Ve Schuyler rozmáhá se

šarlach

— Kuřte Pospíšilovy Porto Ri-c- o

doutníky z Wilber Neb 79tí

— V těchto dnech odbývali No

vodobí Dřevaři státní sjezd svůj
ve Fremont
— Blíže Dewitt uhořelo na far

mě malé děvčátko Za nepřítom
nosti rodičů spadlo s vysoké židle

na rozpálená kamna a usmažilo
''

se

— Pan C A Killian v Morse

Bluffs Nebr má na skladě a pro-

dává velmi lacino všechny druhy
uhlí kočáry vozíky hospodářské
stroje větrníky pumpy atd tf

—- V Beemer zakládá se řád

Západní Česko Bratrské jednoty
Což pak v Howells Dodge Abie

Weston Humboldt Atkinson St

Paul Elba Wahoo a jinde nebu

de nic?

— Poslanec ve státním sněmu

ze Salině County W H Mann

podal mezi jinými předlohu naři

zující aby na všech patentových
lékách které ve státě prodávány
jsou bylo vytištěno v angličině z

čeho jsou složeoy
— T Duda v Linwood Neb

právě otevřel nový závod s hospo

dářskými stroji vozy kočáry atd

a čeští rodáci učiní dobře když jej
navštíví a přesvědčí se jak u něho

mohou laciněji koupiti nežli kde

kolik jinde (dt 11 tf)
— Lihovar v Nebraska City

který před několika lety stal se

majetkem lihovarnického trustu
od kteréž doby se v něm nepraco-
valo byl zakoupen tamnějŠÍ Škro

bárncu a po upraveni bude prý v

něm zřízea nějaký nový průmyslo
vý závod

— V přízni českého obecenstva

oJporučkje se známý vyrabitel

pomníků krajan pan Ant Pro
škovec v Bruno Neb Než si

jinde pomnít zamluvíte neb kou

píte pošlete si pro vzorky a cen- -

nik ku krajanu Ant Proškovcovi

Bruno Neb (1181113

— Blíže Lodge Pole zemřel zá

hadnou smrtí aoletý syn osadníka
Neumana V poniělí večer šel

spát s dělníkem Wilsonem a oba

byli silni a zdrávi Když druhý
den ráno nevstávali Šli je budit a
shledali Neumanna mrtvým a Wil- -

sona skoro též Přivolaný lékař

vyslovuje domněnku Že byli otrá
veni a nedává mnoho naděje na

zachování Wilsona při životě

— Krajany v Boytf County
Neb a Gregory County S D

upozorfiujeroe že A Křikač

Butte Boyd Co Neb má na

skladě úplnou zásobu hospodář
skýcb strojů které prodává za

nízké ceny a krajany vždy v obo

ru tomto co nejlépe obslouží

Přesvědčte se a něho nežli koupí
te jinde as—Jn
— Stltnf spolek pěstitela cu

krovky odbýval svflj výroční sjezd
rditJ tttntt v cíctxKtcp kom- -

no že připojeni ku Spojeným Slá

tám ostrovu na nicnz cuar o pa-

stuje a svobodný dovoz téhož do

této země bylo by velice na újmu

zájmů amerických pěstitelů a pro-

tož vvzvVáme naše zástupce aby

odporovali annektování"

— V Columbus vybuchl kotel

ve středu ráno v tamnějším pivo
varu a dva dělníci v strojíme za-

městnaní byli značně na těle po-

škozeni Těžký kotel vržen byl
zoo stop od strojírny a jednotlivé

kusy nalezeny tyly až na 4 bloky
od místa výbuchu Majitel pivo

varu Herman Keřsenbrock byl ve

strojírně pouze pět minut před tím

než se výbuch udál Co jej zavi
nilo nebylo posud zjištěno

— V DOndělí ráno o druhé ho

dině vypuknul požár v příbytku pí
Elizabeth Forrerové stařičké vdo-

vy bydlící o samotě v severozá-

padní části města West Point U- -

bohá byla částečně pomatena na

mvsli a má se za to že požár
vznikl převržením lampy Mrtvola

její nalezena byla ráno ve spáleni-

šti Táž byla matkou bývalého
okresního klerka F W Ragosse

kterýž bydlí nyní v Kalifornii ro-ž- ár

rozšířil se na vedlejší velkou

residenci Augusta Kleina a Částeč

ně ji poškodil
'— Z Crete sděluje se nám tru

chlivá zpráva že "babička" Kraj-uíko- vá

minulou sobotu skončila

běh života svého a uložena v pon
dělí ku poslednímu odpočinku
Paní Krajníková byla jednou z

nejstarších osadnic českých onoho

okresu Manžel její pan Jiří

Krajník přesídlil se tam z Wis- -

consinu již vlce než pfed tficlti

lety Pokud síly dovolovaly' ho-

spodařil paa Krajník na farmě své
však as před dvanácti neb patnácti

lety vzdal se dalšího hospodaření
a trávil klidně a pokojně Život svůj
s drahou manželkou nejprvé ve
zvláštním příbytku kterýž si vy
stavěl na pozemku zetě svého pana
F Jelínka a posledních několik

roků v Crete Nyní doprovodil k

poslednímu odpočinku družku své-

ho života s kterouž byl žil přes

půlstoletí Zemřelá těšila se vše-

obecné lásce a vážnosti všech

kdož jí znali pro svou ' milou

přívětivou povahu Všem přáte-
lům vyslovujem naší soustrast

Zprávy osobni

— Dozvídáme se Ze pan Josef

Egermeyer kteiýž několik minu-

lých roků bydlel až v Tacoma v

dálném Washingtonu před tím

pak v severul Dakotě a v Cedar

Rapidsícb přijal místo u chvalně

známých majitelů vinohradů bra-

tří Korbelů a již v tyto dny na-

stoupil Nemůžeme jinak než
oboum stranám gratulovati Pan

Egermeyer jest mužem spolehli-

vým váženým a oblíbeným kde-

koliv jest znám mající dobré ob-

chodní schopnosti a v oboru tom i

zkušenosti tak že dojista osvědčí
se pro závod Korbelů v ilou vy-

datnou a po krátkém čase nezbyt-
nou Zároveň musíme též gratu-
lovati panu Egermeyerovi neboť
firma Korbel & Co známa jest
nejen výtečností svého zbsží ný-

brž i svou liberálnostf

— Naše čtenáře bude dojista
zajímati zpráva že Dr C H
Breuer kterýž po minulého itf
roku nalézal se v Texasu vrátí se

příštím týdnem opět na sever Kde
se v budoucnosti usadí není posud
zjištěno avšak nechť rozhodne se

učiniti tak zde neb onde kdekoliv
to bude mohou si krajané gratu-
lovati Dr Breuer totiž jest léka-

řem neobyčejně bystrým a Šťast-

ným v diagnose a zručným v léče-

ní tak Že působení jeho všude se
zdarem se potkává a zvučného

jména mu získává

— Dávnoletý přítel náš pan
Leo Hotový jeden z nejpokroČi-lejšíc- h

a nejlépe prospívajích ho-

spodářů od Dwight v jižní Části
Butler County objevil se včera u

nás vzdor třeskuté zimě jaká pa-

novala Jak nám sdělil přijel do
trhu s dobytkem a byl dost uspo-

kojen výsledkem Za voly ne úpl-
ně vykrmeté obdržel po I470
Zvěděli jsme dále od něho Že če-

ská osada v okolí Dwight neustále
se šíří a nyní osadníci tamnějŠÍ
pomýšlí na zbudování kostela v

nejbližší dotě

Viíclinl lékárnici saruěají Cbasber
Ialns Coigb ttemedy m ksidéaa vrátí
peofsa kdo po vjofívánf dvou třetin
lábvlétf by sbledal U mm lék ten
nepomohl Jest oejlepiím Mkea na
vita v pádv chřipky kaito aastast
f sáikrta aneb modřino kaile a jm
MJemayajk aiíviaf I Ikssascnýaj
Zametl vt&eri slá tsiaMKky a Mátá-
te Jatal I s£a£t nis cCjj

Sessi-Week- ly Edltlon

Pabllshed fry National Prlnting-
- Co

509-1- 1 So 12th St— Tel 1008

fHtscriptlM ty man $250 per yeai

VycfUtl každé tery patelu

Národní Tiskárna▼yiivá - -

509-51- 1 jliai 12 Bilet-Tek- foa 1008

toulci redaktor: - - J Rosický

Předplatní i
T misií i aodávkou do domu bet přílohy 30f

B přílohou
3

Polinu rro Spojené Státy a Kanadu tea
Knihovny Americké

Knihovnou ou 1320

Do čocb be přílohy
B--

8 přílohou W
KM) pfedyl ititel oprávněn Je k prémii

OhkUky I

Drormí a rtizni ohlálky uveřejBuJeni porna
kdy pěnit- - k objednávce přiloženy jsou£0 drobné thlá-- obvéejiié velkosti nepře-

sahuji I palw řítíme TOcentfi za třikrát Za

tazni ohálenf blahopřáni omrtí a Jiní řitzV

ne 1100 ro iH pulce za katrté uveřejněni
ýex-h- ť každý proto přlloií ohjednávc tolik
penPz jak velko i nhluku mi: přeje Ceny
ohiáfc-- k na delti dubu oznámí ae ochotni na
poiádanL

Zásilky peněz
bot] n"jbezpecnč)íi když - koupí na poltí
neb expressu "Money Orrter" a týt nám ae
zaMe Téi v remstro vauém dopise aneb po-

ukázkou bankovní Jtst zásilka jista Kdo

bce platili fbeekeiii" na bank nechť aale
p 86 cent 6 více pro ze tolik musíme platit
banku za kolekci neb f koupi směnku
(draft) nu Omanu Chicago nelr New York Na
vista drobných peněa ilijmeme téi t - a
S rentové kolkv eánllky nechť Jwu
zalány pod jednoduchou adresou pouze tak- -

'
Pokrok Západu

Omaha Neb

Omaha Nebr 10 února 1899

Na Clenu školní rady Van Gil
derovi osvědčilo se přísloví že

"kdo jinému jámu kopá"
atd

Teď víme již aspoň jednu véc na

jisto a sice že zaplatíme Španěl-

sku Í20oooooo za dovolení aby-

chom na místě něho mohli válčiti

povstalci filipínskými

Amerika jk rozhodne zemí pro-tí- v

Kdo by na příklad v Čechách

dostal židy do katolické školy a

zde musejí býti vypovídáni z kato-

lického klášterníbq ústavu

Budou-- u americká děla konatt
tak výborné služby jako v po-

slední bitvě proti šípům divoš- -

ských Ygoratú nepochybujeme

Tiny"
Jsou ale tihle FiupiRané

feovcil My přece jim neseme pou
ze jen civilizaci a nic jiného a oni

e jí brání Patrně že jsou to

barbaři kteréž jest potřeba na do-

bro potříti

Státní sněmy v 24 státech pro-hlásily- se

usnesením pro volbu se-

nátorů přímou volbou To by bylo
řekněne dobré jenom jest otáz-
kou kdy páni senátoři se také pro
volbu prohlásí

Podle posledních zpráv z bojiště
e situace u Manily valně lepší
Nepřítel prchá do hor Jak dlou

ho bude
(
naše vojsko ze svých

zpepokojovati to ovšem po-

sud ještě nevíme

Mužem podle slova božího je
dojista páter KIos z Chelsea

Když mu Rapidský Záhořík vlepil

"jednu' na tvář pravou páter s

náležitou pokorou nastavil tvář
levou aby mu porota mohla též

"jednu" vlepiti A ještě není

spokojen

Tak tedy generálního zásobova-

tele Eagana potrestali Na Šest
' roků zbaven jest svého úřadu ale

aby jej to nebolelo tedy mu jeho
plat bude ponechán Po šesti

pak bude již oprávněn k pen
si a nevrátí se tedy více do činné

služby To je přeci trest který
ta to stojí
' Upřímnost je všude milá — 1 v

lupiče a hrdlořeza Proto také

každý musí pocbváhti lorda Sah- -

knrukrt 9 na rf 4 ? Ir 11 fatrám rtr£

vem zmocnila se Anglie Sudanu

nechal všech frází o civilizací a

odpověděl zcela otevřeně že "jas
ným a snadno srozumitelným prá
vem přemožitele

Myslíme že hanebnému zloděj- -

ství a lotrovské zrovna nes vědomi

tosti pfi dodávkách potřeb pro
vojsko byla by zasazena citelná
rána kdvbv "prasecí král" Ar--

mour přinucen byl snístí aspoB

jednu krabici "balsátnovanébo'
masa jež onehdy a úspěchem zá

vodila a pověstným puchem v ha

vanských ulicích a podrabča za- -

f 'zceaí onselo fcti nasázeno do

c::" aby saad vytsbila žraloky
[' i tolik se vyil-yt-°j odlcn

- %

k — — '

Crr~xf KatciJk vrolvaMf a

l l izzf "nLtsfmi" otci E- -

c:-l- --r tl—t--i la 1zZx i
- " - ' "1 — m ti''-- l"

koliv z obou sporných stran povo-la- ti

tři komisaře kteříž mají po-

li ušiti se o smírné urovnání sporu
a oprávněni jsou k vynešení roz-

sudku Může býti Že by se tím

odstranily mnohé zbytečné spory
irůže ale také býti že by sporů a

s nimy spojeného vydání jen
zrostlo

Žehrání že na školy příliš mno-h- o

se vynakládá nemělo by naléz-t- i
ohlasu u Žádného osvíceného

občana Je starou známou prav-

dou že co se kde ušetří na ško

lách obětuje se na policajty sou

dy a kriminály dvojnásobně Ta
třída jež brojí proti každému vět-

šímu povolení Školnímu je všude

stejná Jsou to lidé kteří se s

politování hodnou hrdostí chlubí
že do školy mnoho nechodili a

přece si "pomohli ' Individua

taková by ovšem mnoho neškodi-

la kdyby dle starého hesla "šev-

če drž se kopyta" nestrkala nos

do věcí o nichž nemají ponětí
ale na neštěstí shledáváme je ně

kdy v místech zodpovědných v

městských radách a pod Tímto
ovšem není míněno že penězi
třeba jest zbytečně plýtvati jako
na příklad slavná omažská školní
rada dělá

V anglickém parlamentu hlásal

Joslyn Bagot: "Alliance mezi

dvěma velikými anglicky mluvící
mi národy nepotřebuje býti ani

obrannou ani výbojnou ale podi-

vuhodně hodí se k tomu aby ved-

la národy světa ve směru svobody
civilizace a pokroku" — Zajisté
že ano Nahlédněme jenom do

přádelen v Navoanglicku do vel-

koměstských "ždímáren" do veli-

kých prostituČních distriktů ve

vŠerh větších městech — jaký to
triumf civilizace! Sledujme zprá-

vy o lynčováni na jihu o pěstních
zápasech a porušenosti a švind-

lech v úřadech — jaký to pokrok I

Vzpomeňme na střílení stávkářů

poměry služebných dívek v Anglii
staleté utlačování Irska — jaká to
svoboda dle pojmu velikých an

glicky mluvících národů! "Divo-

ši" sami sobě nerozumí 1 Nadše- -

nymi ianiarami meu oy viiaii an

glosaské kulturtraegry a se

slzou vděčnosti v oku státl se žáky
v té škole civilizace kterou oni pro
ně zaříditi chtějí

Jednotu ví senátoři hlasovali o

potvrzení smlouvy míru vyjedná'
né v Paříži jak následuje: Všech

hlasů odevzdaných pro schválení

bylo 57 % nichž bylo 4a republi-
kánů totiž: Aldrich Allison

Baker Burrows Carter Clark

Chandler Cullom Davis Deboe

Elkins Fairbanks Foraker Frye
Gallinger Gear Hanna Hawley
Hansbrough Kýle Lodge Mc

Bride McMillan Mantle Mason

Nelson Penrose Perkins Hatt z
Connecticut Platt z New Yorku

Pritcbard Quay Ross Sewell

Shoup Simon Spooner Teller

Thurston Warren Wellingtoq a

Wolcott — Demokratů 10 a sice:

Claý Faulkner Gray Kenney

Lindsay McEoery M:Laurin

Morgan Pettus a Sullivao —

Populistů 5 a sice: Allen Butler

Harris Jones a Nevady a Stewart
— Proti schváleni hlascvalo řepu
blikánA 5 a sice: Hale Hoar
Petticrew Ravhns a Turner —

Demokrata 31 a sice: Bačou

Eate Berry Caííery Chilton

Cockrell Daniel Gorman jones
Uallory líartio Mills Uitcbell

táoaejr Uorphy Pasco Roacb

Caitb TiHnsan Turky a West
1 a sic MeuklJ


